

KẾ HOẠCH

Tổ chức tổng kết hoạt động hè quận Long Biên năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về việc thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; Ban chỉ đạo hè quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết các hoạt động hè năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi, bổ ích lành mạnh cho thanh thiếu nhi trong dịp Hè; tổ chức các chương trình tập huấn về kỹ năng sống, các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao trong dịp Hè tạo điều kiện để trẻ em được tham gia, sống trong môi trường an toàn, thân thiện và phát triển toàn diện. Đồng thời tạo phong trào thi đua sôi nổi thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024).
- Tổng kết rút kinh nghiệm về việc tổ chức hoạt động hè năm 2024;
- Tuyên dương các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc, đóng góp nổi bật trong hoạt động hè của quận Long Biên năm 2024.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức hoạt động tổng kết hè phải đảm bảo tổ chức quy mô phù hợp điều kiện thực tế, đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: ngày 10,11/08/2024 (Thứ Bảy và Chủ Nhật)

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao quận - Lô TH05 phường Việt Hưng, quận Long Biên.

3. Nội dung

3.1. Ngày 10/8/2024 (Thứ Bảy)

- Buổi sáng (Từ 7h30 đến 11h30): Chung kết đại sứ văn hóa đọc

(7h00 các đơn vị có mặt để bốc thăm dự thi đại sứ văn hóa đọc và múa hát)

- Buổi chiều (Từ 14h30 đến 17h00): Chung kết thể dục nhịp điệu thiếu niên và nhi đồng.

3.2. Ngày 11/8/2024 (Chủ Nhật)

- Từ 7h30 đến 9h30: Liên hoan đồng ca hợp xướng và múa tập thể

- Từ 9h30 đến 10h00: Hợp luyện các nội dung đồng diễn, văn nghệ.

- Từ 10h00 đến 11h30: Tổng kết hoạt động Hè

+ 10h00 - 11h00: Diễu hành các đoàn thiếu nhi 14 phường về dự tổng kết và biểu diễn tiết mục hợp xướng 700 em thiếu nhi ca khúc Gặp nhau giữa trời thu Hà Nội.

+ 11h00 - 11h45:

- ✓ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- ✓ Phóng sự báo cáo tổng kết hoạt động hè năm 2024
- ✓ Phát biểu cảm tưởng của thiếu nhi về hoạt động hè năm 2024
- ✓ Phát biểu của lãnh đạo Thành phố/Quận
- ✓ Trao giải nội dung thi đồng ca hợp xướng và múa tập thể thiếu nhi
- ✓ Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hè 2024
- ✓ Bế mạc

4. Thành phần

4.1. Đại biểu Thành phố

- Lãnh đạo Thành đoàn Hà Nội
- Lãnh đạo Sở Lao động Thương binh & Xã hội
- Lãnh đạo Sở Văn hóa & Thể thao, Trung tâm văn hóa Thành phố
- Lãnh đạo Phòng Thể thao quần chúng - Sở Văn hóa & Thể thao

4.2. Đại biểu quận

- Thường trực Quận ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ
- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể
- Thành viên Ban Chỉ đạo hè quận năm 2024

4.3. Đại biểu phường

- Trưởng Ban Chỉ đạo hè
- Bí thư Đoàn Thành niên, cán bộ VHXXH, cán bộ chính sách xã hội
- Đại diện lãnh đạo 05 TDP tiêu biểu, đại diện các tập thể cá nhân được khen thưởng trong hè 2024

- Đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia các nội dung thi và đồng diễn

4.4. Đại biểu các trường tiểu học, THCS trên địa bàn quận

- 01 đồng chí đại diện Ban giám hiệu các trường TH, THCS trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Quận đoàn Long Biên

- Tham mưu và chủ trì tổng thể chương trình Tổng kết hoạt động hè năm 2024;
- Tham mưu chấm điểm thi đua và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Hè năm 2024.

- Phối hợp phòng Lao động Thương binh & Xã hội, Trung tâm Văn hóa Thông tin & Thể thao, các phòng, ban, ngành và các đơn vị liên quan để tổ chức thành công chương trình;

- Gửi giấy mời đại biểu Thành phố và Quận.

2. Phòng Lao động Thương binh & Xã hội

- Tổng hợp toàn bộ các nội dung báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện Tháng hành động Vì trẻ em năm 2024.

- Phối hợp với Quận đoàn chấm điểm thi đua và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Hè năm 2024.

- Phối hợp với cơ quan Quận đoàn Long Biên tổ chức thành công chương trình tổng kết hoạt động Hè.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao

- Phối hợp với cơ quan Quận đoàn Long Biên chuẩn bị đầy đủ địa điểm, cơ sở vật chất đảm bảo chương trình hoạt động hè.

- Tham mưu tổ chức các hội thi thể dục thể thao và văn hóa văn nghệ trong hoạt động hè theo kế hoạch đã ban hành.

- Phối hợp với Quận đoàn chấm điểm thi đua và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Hè năm 2024.



- Dàn dựng các tiết mục đồng diễn tại chương trình tổng kết hoạt động hè.

4. Phòng Giáo dục & Đào tạo quận:

- Phối hợp với cơ quan Quận đoàn Long Biên tổ chức thành công hội nghị tổng kết hoạt động Hè;

- Gửi giấy mời và đơn đốc đại biểu các trường TH, THCS trên địa bàn quận tham dự hội nghị đầy đủ các nội dung tại hội nghị.

5. Trung tâm Y tế quận: Cử lực lượng và phương tiện, trang thiết bị cần thiết đảm bảo cho việc sơ cấp cứu ban đầu khi có sự cố xảy ra.

6. Công an quận: Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức các hội thi, hoạt động hè và chương trình tổng kết hoạt động hè

7. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo hè quận:

- Phối hợp với cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo hè quận theo chức năng, nhiệm vụ được phân công để tổ chức thành công hội nghị tổng kết.

- Phối hợp với Quận đoàn chấm điểm thi đua và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Hè năm 2024.

- Đơn đốc các cơ sở được phân công phụ trách thực hiện đảm bảo các nội dung.

8. Ban chỉ đạo hè các phường:

- Mời và đơn đốc các đại biểu của phường theo thành phần tham dự đầy đủ các nội dung tổng kết (*kế hoạch này thay cho giấy mời*);

- Tổ chức họp Ban Chỉ đạo hè các phường để bình xét thi đua các tập thể và cá nhân được khen thưởng, báo cáo Ban Chỉ đạo hè quận qua Quận đoàn Long Biên trước ngày 07/08/2024 (*Hồ sơ khen thưởng gồm: tờ trình đề nghị khen thưởng, báo cáo thành tích có xác nhận của UBND phường, trích ngang thành tích tập thể, cá nhân*).

- Chuẩn bị các đội hình tham gia các nội dung thi theo đúng quy định; đề nghị đơn vị cử chọn đội hình biểu dương lực lượng tham gia diễn hành phần mở màn chương trình (*Gồm 10 đoàn viên thanh niên mặc áo xanh thanh niên và toàn bộ đội thi múa hát thiếu nhi mặc trang phục biểu diễn*); Chọn 10 hình ảnh tiêu biểu về hoạt động Hè của đơn vị và 1 báo cáo giới thiệu ngắn gọn về đơn vị (*khoảng 5 câu*) gửi về cơ quan thường trực trước ngày 06/8/2024 để phục vụ công tác tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động tổng kết hoạt động hè năm 2024. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo hè quận, các phòng, ban, ngành, đoàn thể và Ban Chỉ đạo hè các phường năm 2024 căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế địa phương xây dựng kế hoạch phối hợp, tổ chức thực hiện. /*ef*

Nơi nhận ✓

- Sở LĐTB&XH (để b/c);
- Chủ tịch UBND Quận (để b/c);
- Thành viên BCD hè quận; (để thực hiện)
- UBMTTQ, các đoàn thể; (để phối hợp)
- BCD hè các phường; (để thực hiện)
- Lưu VT, QĐ (05b).



PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Nguyễn Thị Thanh Hằng

